CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DE COMPETÊNCIA LEGAL PARA INVESTIGAÇÃO

REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Subtenente Gonzaga)

Requer a realização de Audiência Pública desta

Comissão Especial para debater a respeito da

adoção de competência legal de investigação em

todas as polícias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição Federal, e

do art. 24, III, e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública para debater a respeito da ampliação das atribuições e da adoção de

competência legal de investigação para todas as polícias do país.

Para tanto, gostaríamos de sugerir os seguintes convidados, que poderão

apresentar relevantes informações sobre o tema:

1 – Dayse Assunção Miranda, Doutora em Ciência Política Pela USP e Coordenadora-

Geral do Grupo de Estudo Pesquisa em Suicídio e Prevenção – GEPsSP/UERJ;

2 – Ministro Herman Benjamin, Presidente da Escola Nacional de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM;

3 – Luís Flávio Sapori, Doutor em Sociologia pelo Instituto Universitário Pesquisas do

RJ/IUPERJ. Ex-Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Defesa Social do Estado de Minas

Gerais.

4 - Rodrigo Gkiringhelli de Azevedo – Especialista em Segurança Pública, professor e

pesquisador da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O escopo da criação da presente comissão é, indubitavelmente, contribuir, de

maneira factível, ao aperfeiçoamento da segurança pública no país, promovendo meios de

melhorar a capacidade do estado brasileiro de investigar e elucidar crimes. Uma das saídas,

e dotar todas as policiais da capacidade de investigar. A conhecida Policia de Ciclo Completo.

E a saída para a adoção do ciclo completo é o debate com todos os segmentos da

sociedade. Aliás, é importante lembrar que foi a sociedade civil, especialmente através dos

acadêmicos e pesquisadores, que esta tese foi introduzida no debate sobre formulação de

politicas públicas.

Dai a importância da contribuição dos palestrantes propostos neste

requerimento, e para tanto pedimos o apoio dos nobres colegas para sua aprovação.

Sala das Comissões, em            de                          de 2019.

Subtenente Gonzaga

Deputado Federal – PDT/MG